
Prot. Gen.        Seduta del 8/9 luglio 2003 

 

 

N° 99 : Costituzione dell’Istituzione “Parco della Laguna”. Approvazione del 
Regolamento. 

 

 

Il CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

 Su proposta dell’Assessore ai Servizi Pubblici di concerto con l’Assessore all’Ambiente, 

l’Assessore al Patrimonio, l’Assessore alla Pianificazione Strategica, l’Assessore all’Urbanistica, 

l’Assessore alla Legge Speciale e l’Assessore alle Attività Produttive 

 

 

Premesso: 

- che con atto di indirizzo n. 46 del 02/08/2002, la Giunta comunale ha convenuto 

circa la necessità di una riqualificazione dell’Isola della Certosa, in grado di valorizzarne gli 

aspetti ambientali ed economico-sociali attraverso un piano integrato di riutilizzazione e di 

gestione; 

- che con atto di indirizzo n. 77 del 30/10/2002 la Giunta comunale invitata i vari 

uffici competenti a effettuare tutte le azioni necessarie alla costituzione di un Parco di interesse 

locale ai sensi dell’art. 27 della L.R. n. 40 del 16/08/1984 nell’area della Laguna Nord, a 

predisporre le valutazioni utili alla creazione di un’Istituzione che abbia per missione 

l’attuazione e la gestione della riqualificazione dell’Isola della Certosa sulla base degli strumenti 

urbanistici vigenti e successivamente dell’intero Parco della Laguna Nord, nonché a valutare le 

modalità e le condizioni alle quali potranno essere affidati alla suddetta Istituzione anche gli 

immobili di proprietà del Comune della Scarpa Volo, del Forte di Mazzorbo, dell’Isola dei 

Laghi, ed altri immobili di interesse che potranno rientrare nella disponibilità 

dell’Amministrazione comunale, quali tra gli altri la Torre Massimiliana a Sant’Erasmo ed il 

Lazzaretto Nuovo..  

 

Considerato che, sulla base dei citati atti di indirizzo, la riqualificazione dell’isola della 

Certosa  e degli altri beni di proprietà o in disponibilità sia attuale che futura, del comune in Laguna 

nord  descritti nelle schede allegate e parte integrante del presente atto devono rientrare all’interno 

di una più ampia strategia volta a  proteggere e valorizzare tale area e che, a tal fine, è stata 

individuata come soluzione ottimale la creazione di un Parco Regionale di interesse locale come 

sopra detto; 

 

Considerato invece che per la gestione operativa ed attuativa dei beni di cui sopra è stata 

individuata l’Istituzione, quale forma giuridica di gestione maggiormente idonea ad assicurare 

efficienza, economicità e trasparenza, nonché organismo strumentale dell’ente locale per l’esercizio 

di servizi sociali, finalizzato alla realizzazione del Parco della Laguna; 

 

Preso atto: 

- che l’istituzione è disciplinata dal T.U. 267/2000 artt. 113 e 114 e dallo Statuto del Comune 

di Venezia; 

- che deve essere adottato apposito regolamento per l’ordinamento e il funzionamento 

dell’istituzione stessa; 

- che dovrà essere conferito il capitale di dotazione dell’istituzione; 



- che, nell’ambito del bilancio comunale, dovrà essere stanziato idoneo trasferimento per il 

funzionamento dell’Istituzione; 

 

Ritenuto che l’Istituzione avrà come scopo: 

1. la tutela e la valorizzazione ambientale e socio-economica dell’area della Laguna 
Nord di Venezia indicata nell’allegata cartografia, sulla quale l’Amministrazione 
comunale intende istituire un Parco di interesse locale, ai sensi della L.R. 40/1984, 
attraverso la definizione e la promozione di usi compatibili con la salvaguardia delle 
valenze naturalistiche, archeologiche, storiche e culturali dei luoghi; 

2. la definizione di un piano di utilizzo coerente con le finalità di cui al punto 1 dei beni 
di proprietà o in disponibilità dell’Amministrazione comunale, che saranno 
consegnati all’Istituzione stessa, al fine di costruire un quadro coordinato degli 
interventi e degli utilizzi e al fine di ottimizzare le risorse, provvedendo alla gestione 
dei rapporti negoziali in essere o da costituirsi con soggetti terzi; 

3. la promozione, nel rispetto delle finalità di cui al punto 1, di attività e servizi che 
permettano utilizzi economicamente sostenibili, e comunque non onerosi per 
l’Amministrazione comunale, dei beni ricevuti in consegna, attraverso la 
partecipazione a bandi di finanziamento e l’attivazione di investimenti privati, 
privilegiando l’integrazione con le economie e gli operatori locali, anche al fine di 
creare nuove opportunità di lavoro; 

4. la diffusione delle conoscenze e delle informazioni relative al territorio della Laguna 
Nord e la promozione di iniziative di coinvolgimento e partecipazione attiva delle 
comunità locali, sia in fase di progettazione degli interventi, che in quella di 
gestione, al fine di rafforzare la consapevolezza, l’identità e la responsabilità delle 
stesse. 
 

Valutato che l’istituzione potrà, in considerazione dell’opportunità tecnica economica, 

estendere gradualmente la propria attività ad altre isole, porzioni e ad altri  complessi della Laguna; 

 

Preso atto che con deliberazione C.C. n. 39 del 24-25/03/02 di approvazione del bilancio di 

previsione per l’anno 2003 è stata stanziata la somma di € 250.000,00= a titolo di conferimento di 

capitale per la nuova istituzione Parco della Laguna e che verrà stabilito invece in corso d’anno il 

personale da distaccare cui conseguirà in sede di variazione di bilancio il relativo trasferimento di 

fondi all’Istituzione; 

 

 Vista la bozza di Regolamento dell’Istituzione allegata e parte integrante del presente 

provvedimento; 

 

 Visto il parere di regolarità tecnica del Direttore Centrale Programmazione e Controllo, del 

Direttore Centrale Ambiente e Sicurezza del Territorio, del Direttore Centrale  Patrimonio, del 

Direttore Centrale Sviluppo del Territorio e Mobilità e del Direttore Centrale Sportello Unico per 

quanto di competenza, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Visto  che la        Commissione Consiliare nella seduta del 

 

 

 

 

 

DELIBERA 

 



1. Approvare la costituzione dell’istituzione “Parco della Laguna”, ai sensi degli art. 113 e 114 

T.U. 267/2000, quale forma di gestione dell’Isola della Certosa e degli altri beni di proprietà e 

in disponibilità attuale e futura del Comune in Laguna nord, nelle schede allegate e parte 

integrante del presente atto e di altre isole, porzioni e altri complessi che saranno individuati di 

volta in volta con provvedimento di Giunta Comunale, secondo quanto espresso in premessa; 

2. Approvare la bozza di Regolamento dell’Istituzione, allegato e parte integrante del presente 

atto; 

3. Dare mandato al Direttore Centrale Programmazione e Controllo di adottare gli atti 

conseguenti e necessari per la costituzione dell’istituzione; 

4. stabilire che in sede di bilancio di previsione per l’anno 2003 verranno stanziate le somme 

per il fondo di dotazione e il contributo in conto esercizio da destinare all’Istituzione; 

5. stabilire che in corso d’anno verrà definito il personale da distaccare cui conseguirà in sede 

di variazione di bilancio il relativo trasferimento di fondi all’Istituzione. 

6. Stabilire che il C.d.A. presenti per approvazione al Consiglio Comunale entro 90 gg. dal suo 

insediamento, un piano-programma ai sensi dell’art. 114 comma 8 del T.U. 267/2000. 

 

 


